赣商发〔2022〕43号
关于印发《区商务局关于推进垃圾分类工作
实施方案》的通知
各科室、招商服务中心、外派劳务培训服务中心、商务综合行政执法大队：
为认真落实《关于推进落实机关事业单位等公共机构垃圾分类工作的通知》（赣分治办发[2022]8号）精神，切实做好机关垃圾分类工作，建立垃圾分类常态化、长效化工作机制。现将《区商务局关于推进垃圾分类工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：《区商务局关于推进垃圾分类工作实施方案》
连云港市赣榆区商务局

                                 2022年6月20日
 区商务局关于推进垃圾分类工作实施方案
  为认真贯彻落实市政府办公室《印发关于进一步推进城乡生活垃圾分类工作实施方案的通知》要求，进一步落实机关生活垃圾分类工作，提高工作成效，根据《关于推进落实机关事业单位等公共机构垃圾分类工作的通知》（赣分治办发[2022]8号，结合本局实际，制定本实施方案。
    一、工作目标
全力开展机关单位垃圾分类知识的宣传和垃圾类别的普及，让机关全体人员全面知晓和掌握生活垃圾分类的相关要求和责任；建立垃圾分类的管理和监督制度，分阶段做好各项工作，实现干部职工办公区域生活垃圾分类全覆盖的目标任务。

    二、组织领导
为加强此项工作领导，经局党组研究决定成立机关生活垃圾分类工作领导小组，由局党组书记、局长任组长，局领导班子其他成员任副组长，各科室负责人任组员。领导小组下设办公室，设在局办公室，主要负责机关生活垃圾分类日常各项工作开展及垃圾分类工作的指导、协调和推进工作。

    三、实施步骤
（1） 准备阶段。

1.制定实施方案。根据机关实际情况，制定工作方案，明确工作职责和任务要求。
2.召开动员会议。召开机关生活垃圾分类工作动员会，按照实施方案，落实任务要求。
3.开展宣传发动。完善机关生活垃圾分类相关标识，完成各分类点位的设施布置，保障分类设施统一规范。制定生活垃圾分类宣传栏，宣传垃圾分类相关政策知识，营造浓厚氛围。
    （二）实施阶段

落实分类职责。建立机关垃圾分类管理制度，分工明确、各司其职，互为补充、互相监督。

    1.实施分类投放。按照分类要求，将垃圾中的可回收物、有害垃圾、其他垃圾分别投放至对应的投放点，确保垃圾不落地，垃圾投放正确。
    2.推行绿色办公促进再生资源循环利用。积极推行无纸化办公，全面实行纸张双面打印，提倡重复使用；减少中性笔、纸杯等一次性办公用品的使用。对产生的非涉密废纸、废弃电器及电子产品等废旧物品进行集中回收处理，促进循环利用。鼓励废旧家具修复使用，未达到最低使用年限或达到最低使用年限尚能继续使用的家具不得进行回收，应当通过调剂使用、交易、捐赠等方式处置；确实不能继续使用的，由有资质的环保回收机构回收处置。
3.严禁餐饮浪费促进餐厨垃圾源头减量。落实厉行节约反对浪费的号召，抓好餐厨垃圾源头减量，持续开展“光盘行动”等节约粮食活动，公务接待、会议、培训等公务活动用餐要推广“小份菜”“按需取餐”“剩菜打包”等措施，引导广大党员干部职工在倡导节约粮食、反对浪费上当示范、作表率，引领社会文明节约用餐风尚。
4.开展垃圾分类志愿服务。组建本单位垃圾分类志愿者队伍，充分发挥志愿者先锋模范作用，积极参与各种垃圾分类宣传劝导活动。志愿者要作为本单位垃圾分类工作监督员，定期对所在单位垃圾分类落实情况进行督促，努力营造“志愿者示范先行、干部职工共同参与”的良好氛围。
(三)总结阶段
1.做好自查自检。各科室、下属事业单位要认真开展垃圾分类工作的自查自纠，积极主动地发现问题并抓好整改，实现常态化管理。
     2.推进分类覆盖。领导小组办公室要根据实际开展垃圾分类工作，在9月底完成垃圾分类投放设施设置，建立垃圾分类常态化、长效化工作机制，实现垃圾分类全覆盖。

    四、工作要求
    1.提高认识。机关全体工作人员高度重视垃圾分类工作，要结合机关支部开展的各类主题实践活动，积极推行垃圾分类工作。
    2.严格管理。本着科学合理、简便易行的原则，合理配置分类设施，规范分类标识，落实管理责任，强化日常管理，做到坚持不懈，取得实效。
    3.加强宣传。广泛利用各种宣传途径，加大宣传教育力度，不断增强主动参与垃圾分类的责任意识、文明意识，共同维护好工作环境。

4